
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Ειδική Πιστοποίηση Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής 

Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του 
Ν.Π.Ι.Δ.: ΙΩΑΚΕΙΜΕΙΟ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟ ΓΗΡΟΚΟ
ΜΕΙΟ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΕ
ΩΣ  ΜΟΝΑΔΕΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ  Μ.Κ. 
για τη ΜΦΗ «ΝΕΟ ΙΩΑΚΕΙΜΕΙΟ ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ» και

 Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Δευτεροβάθμι
ας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χα
ρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ 
ΦΙ ΛΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΝΟΜΟΥ 
ΑΡΓΑΣ για το ΚΔΗΦ «ΠΡΟΤΥΠΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΑΓ
ΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ 
ΑΝΑΓΚΕΣ Η ΑΓΙΑ ΘΕΟΔΩΡΑ».

2 Μεθοδολογία εξειδίκευσης και επιμέτρησης των 
κριτηρίων για τον υπολογισμό των προστίμων 
που επιβάλλονται επί των παραβάσεων της παρ. 1 
του άρθρου 34Α του ν.  2147/1952 (Α’  155) στον 
τομέα της φυτοϋγείας.

3 Έγκριση σύστασης Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ
χου (Μ.Ε.Ε.) στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκο
μείο Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5645 (1)
Ειδική Πιστοποίηση Δευτεροβάθμιας Κοινωνι-
κής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
του Ν.Π.Ι.Δ.: ΙΩΑΚΕΙΜΕΙΟ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟ ΓΗ-
ΡΟΚΟΜΕΙΟ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ-
ΔΡΟΥΠΟΛΕΩΣ-ΜΟΝΑΔΕΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΗΛΙΚΙ-
ΩΜΕΝΩΝ - Μ.Κ. για τη ΜΦΗ «ΝΕΟ ΙΩΑΚΕΙΜΕΙΟ 
ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ» και Ανανέωση Ειδικής Πιστοποί-
ησης Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΣΥΛΛΟ-
ΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ 
ΑΝΑΓΚΕΣ ΝΟΜΟΥ ΑΡΓΑΣ για το ΚΔΗΦ «ΠΡΟΤΥ-
ΠΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΑΤΟ-
ΜΩΝ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ Η ΑΓΙΑ ΘΕΟΔΩΡΑ».
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄236).

2. Την παρ. 1 και την περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 7 
του ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστή
ματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 30).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2033

20143



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20144 Τεύχος B’ 2033/28.04.2025

3. Την παρ. 3 του άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ
νης ΔιοίκησηςΠρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το πρώτο εδάφιο της παρ.  1 του άρθρου 3 του 
ν. 3895/ 2010 «Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, 
οργανισμών και φορέων του δημοσίου τομέα» (Α’ 206).

5. Το άρθρο 9 του ν. 4052/2012 «Νόµος αρµοδιότη
τας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρµογή του 
νόµου "Έγκριση των Σχεδίων Συµβάσεων Χρηµατοδο
τικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταµείου 
Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελλη
νικής Δηµοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του 
Σχεδίου του Μνηµονίου Συνεννόησης µεταξύ της Ελλη
νικής Δηµοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για τη µείωση του δηµοσίου χρέους και τη διάσωση της 
εθνικής οικονοµίας" και άλλες διατάξεις» (Α΄ 41).

6. Το άρθρο 7 του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορ
τοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοι
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22).

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους  Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπ. Εργασίας, Κοινω
νικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο
μασία ΥπουργείωνΣύσταση, κατάργηση και μετονομα
σία Γενικών και Ειδικών ΓραμματειώνΜεταφορά αρμο
διοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Την υπό στοιχεία Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/2011 απόφα
ση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, στο 
Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών Ενο
τήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Τομέα 
Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής» (Β’ 1310).

12. Την υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ.34029/2232012 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας και Κοι
νωνικής Αλληλεγγύης «Πιστοποίηση Φορέων Παροχής 
Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα 
μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού 
χαρακτήρα», (Β’  1163), όπως ισχύει μετά την τροπο
ποίηση της από την υπό στοιχεία 51149/20523 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών  Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
ΓΠ:Π2γ/οικ.34029/2012 κοινής απόφασης των Υπουρ
γών ΟικονομικώνΥγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
“Πιστοποίηση Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής 
Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χα
ρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού χαρακτήρα”» (Β’ 3444).

13. Τις εισηγήσεις σκοπιμότητας των οικείων Περιφε
ρειακών Ενοτήτων.

14. Τη γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α σχετικά με την πι
στοποίηση των Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
ως φορέων παροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας, 
που μας διαβιβάστηκε με το Αρ.Πρ:3836 (ΙΡΙΣ:5531)/ 
1442025 έγγραφό του.

15. Το γεγονός ότι βάσει του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μη
τρώο Φορτοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φο
ρέων Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 22) 
έχει πραγματοποιηθεί η εγγραφή των φορέων στο Ηλε
κτρονικό Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής 
Φροντίδας.

16. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ  ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α. Την Ειδική Πιστοποίηση ως φορέα παροχής υπηρε
σιών Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδο
σκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.:

 ΙΩΑΚΕΙΜΕΙΟ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟ ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ ΙΕΡΑΣ ΜΗ
ΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΕΩΣΜΟΝΑΔΕΣ ΦΡΟΝΤΙ
ΔΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ  Μ.Κ., με έδρα στην Αλεξανδρούπο
λη, για τη Μονάδα Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΜΦΗ) με την 
επωνυμία «ΝΕΟ ΙΩΑΚΕΙΜΕΙΟ ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ».

Β. Την Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης ως φορέα πα
ροχής υπηρεσιών Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντί
δας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.:

 ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ 
ΑΝΑΓΚΕΣ ΝΟΜΟΥ ΑΡΓΑΣ, με έδρα στο Πέτα του Δήμου 
Νικ. Σκουφά Άρτας, για το Κέντρο Διημέρευσης και Ημε
ρήσιας Φροντίδας (ΚΔΗΦ) με την επωνυμία ΠΡΟΤΥΠΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ 
ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ Η ΑΓΙΑ ΘΕΟΔΩΡΑ»

Η διάρκεια της ειδικής πιστοποίησης είναι τέσσερα (4) 
έτη από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Απριλίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΘΗΝΑ ΔΙΑΚΟΥΜΑΚΟΥ

Ι

Αριθμ. 101742 (2)
Μεθοδολογία εξειδίκευσης και επιμέτρησης 
των κριτηρίων για τον υπολογισμό των προστί-
μων που επιβάλλονται επί των παραβάσεων της 
παρ. 1 του άρθρου 34Α του ν. 2147/1952 (Α’ 155) 
στον τομέα της φυτοϋγείας.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2147/1952 «Περί προλήψεως και καταστολής 

των ασθενειών και εχθρών των φυτών και περί οργανώ
σεως της φυτοπαθολογικής Υπηρεσίας» (Α’ 155) και ιδίως 
της παρ. 2 του άρθρου 34Β αυτού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20145Τεύχος B’ 2033/28.04.2025

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

2. Το π.δ. 37/2021 «Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμο
γής των κανονισμών (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 095, 7.4.2017, 
σ. 1 και διορθωτικό ΕΕ L 137, 24.5.2017, σ. 40), για τους 
επίσημους ελέγχους και τις άλλες επίσημες δραστηρι
ότητες που διενεργούνται με σκοπό την εξασφάλιση 
εφαρμογής των κανόνων για την υγεία των φυτών και 
(ΕΕ) 2016/2031 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (ΕΕ L 317, 23.11.2016, σ. 4 και διορθωτικό 
ΕΕ L 317, 1.10.2020, σ. 39), σχετικά με προστατευτικά  
μέτρα κατά των επιβλαβών για τα φυτά οργανισμών» 
(Α’ 94).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/2031 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης Οκτωβρίου 
2016, σχετικά με προστατευτικά μέτρα κατά των επι
βλαβών για τα φυτά οργανισμών, την τροποποίηση των 
κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ
βουλίου (ΕΕ) αριθ. 228/2013, (ΕΕ) αριθ. 652/2014 και (ΕΕ) 
αριθ. 1143/2014, και την κατάργηση των Οδηγιών του 
Συμβουλίου 69/464/ΕΟΚ, 74/647/ΕΟΚ, 93/85/ΕΟΚ, 98/57/
ΕΚ, 2000/29/ΕΚ, 2006/91/ΕΚ και 2007/33/ΕΚ (L 317).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοι
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 15ης Μαρτίου 2017, 
για τους επίσημους ελέγχους και τις άλλες επίσημες δρα
στηριότητες που διενεργούνται με σκοπό την εξασφά
λιση της εφαρμογής της νομοθεσίας για τα τρόφιμα και 
τις ζωοτροφές και των κανόνων για την υγεία και την 
καλή μεταχείριση των ζώων, την υγεία των φυτών και 
τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα, για την τροποποίηση 
των κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (ΕΚ) αρ. 999/2001, (ΕΚ) αρ. 396/2005, (ΕΚ) 
αρ. 1069/2009, (ΕΚ) αρ. 1107/2009, (ΕΕ) αρ. 1151/2012, 
(ΕΕ) αρ. 652/2014, (ΕΕ) 2016/429 και (ΕΕ) 2016/2031, των 
κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΚ) αρ. 1/2005 και (ΕΚ) αρ. 
1099/2009 και των οδηγιών του Συμβουλίου 98/58/ΕΚ, 
1999/74/ΕΚ, 2007/43/ΕΚ, 2008/119/ΕΚ και 2008/120/ΕΚ 
και για την κατάργηση των κανονισμών του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΚ) αρ. 854/2004 και 
(ΕΚ) αρ. 882/2004, των οδηγιών του Συμβουλίου 89/608/
ΕΟΚ, 89/662/ΕΟΚ, 90/425/ΕΟΚ, 91/496/ΕΟΚ, 96/23/ΕΚ, 
96/93/ΕΚ και 97/78/ΕΚ και της απόφασης 92/438/ΕΟΚ 
του Συμβουλίου (κανονισμός για τους επίσημους ελέγ
χους) (L 95).

5. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο
μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Την υπ’ αρ. 2749/1.11.2024 κοινή απόφαση του Πρω
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμε
νίτη» (Β’ 6049).

9. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι

κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ  ΜΙΤΟΣ.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή προϋπολογισμού φορέα Γενικής Κυ
βέρνησης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός  Πεδίο εφαρμογής

Με την παρούσα απόφαση, η οποία εφαρμόζεται 
στον τομέα της φυτοϋγείας, προσδιορίζεται η μεθοδο
λογία εξειδίκευσης και επιμέτρησης των κριτηρίων της 
παρ. 1 του άρθρου 34Β του ν. 2147/1952 (Α’ 155) για τον 
υπολογισμό του ύψους του διοικητικού προστίμου επί 
των παραβάσεων (μη συμμορφώσεων) της παρ. 1 του 
άρθρου 34Α του ίδιου νόμου, όπως το άρθρο 34Β προστέ
θηκε και το άρθρο 34Α αντικαταστάθηκε με τα άρθρα 21 
και 20 του ν. 5087/2024, αντίστοιχα. 

Άρθρο 2 
Μεθοδολογία εξειδίκευσης και επιμέτρησης 
κριτηρίων και υπολογισμός διοικητικού 
προστίμου 

1. Το ύψος του διοικητικού προστίμου που επιβάλ
λεται επί των παραβάσεων της παρ. 1 του άρθρου 34Α 
του ν.  2147/1952 υπολογίζεται σύμφωνα με την με
θοδολογία της παρ. 2 και τον τύπο της παρ. 3 και δεν 
μπορεί να είναι μικρότερο από το κατώτερο όριο (ΚΟ) 
ή να υπερβαίνει το ανώτατο όριο (ΑΟ) που προβλέπε
ται για τη συγκεκριμένη παράβαση στο άρθρο 34Α του  
ν. 2147/1952.

2. Η μεθοδολογία εξειδίκευσης και επιμέτρησης των 
κριτηρίων της παρ. 1 του άρθρου 34Β του ν. 2147/1952 
περιλαμβάνει την αξιολόγηση και βαθμολόγησή τους 
σύμφωνα με συντελεστές, οι οποίοι καθορίζονται ως 
εξής: 

α) Βαθμός επικινδυνότητας  σοβαρότητα της παρά
βασης: Ως προς το κριτήριο του βαθμού επικινδυνό
τητας  σοβαρότητας της παράβασης, οι παραβάσεις 
κατατάσσονται σε τρεις (3) κατηγορίες, σε κάθε μία εκ 
των οποίων αντιστοιχεί ένας συντελεστής σοβαρότητας 
(Σ), όπως αποτυπώνονται στον Πίνακα 1. Η σοβαρότητα 
της παράβασης υπολογίζεται με βάση τον κίνδυνο ει
σαγωγής, διακίνησης, διατήρησης, πολλαπλασιασμού 
και εξάπλωσης ασθενειών ή εχθρών των φυτών ή άλ
λων επιβλαβών οργανισμών στο περιβάλλον με σοβα
ρότερη παράβαση όλων αυτή της εξάπλωσης ενωσι
ακών επιβλαβών οργανισμών καραντίνας. Η ακριβής 
εκτίμηση του ύψους του συντελεστή σοβαρότητας 
εντός του συγκεκριμένου εύρους που αποτυπώνε
ται στον Πίνακα 1, αναφορικά με τη σοβαρότητα και 
ανά κατηγορία παράβασης αναλόγως της σοβαρό
τητας αυτής, γίνεται ξεχωριστά για κάθε παράβαση, 
λαμβάνοντας υπόψη όλα τα πραγματικά περιστατικά  
της υπόθεσης. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20146 Τεύχος B’ 2033/28.04.2025

ΠΙΝΑΚΑΣ 1
ΒΑΘΜΟΣ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ  ΣΟΒΑΡΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ

α/α Βαθμός επικινδυνότητας  σοβαρότητα παράβασης Συντελεστής (Σ)

1 Χαμηλή 1 %

2 Υψηλή 3 %

3 Πολύ Υψηλή 5 %

β) Συχνότητα, διάρκεια και πολλαπλότητα των μη συμμορφώσεων της επιχείρησης: Ως προς το κριτήριο της συ
χνότητας, της διάρκειας και της πολλαπλότητας των μη συμμορφώσεων της επιχείρησης, στις υποδείξεις των αρ
μόδιων υπηρεσιών, οι παραβάσεις κατατάσσονται σε τρεις (3) κατηγορίες, σε κάθε μία εκ των οποίων αντιστοιχεί 
ένας συντελεστής συμμόρφωσης (Μ), ο οποίος λαμβάνεται υπόψη για τον υπολογισμό του προστίμου σύμφωνα 
με τον Πίνακα 2. 

ΠΙΝΑΚΑΣ 2
ΣΥΧΝΟΤΗΤΑ, ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΚΑΙ ΠΟΛΛΑΠΛΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΜΗ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΕΩΝ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ  

ΣΤΙΣ ΥΠΟΔΕΙΞΕΙΣ ΤΩΝ ΑΡΜΟΔΙΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

α/α Συχνότητα, διάρκεια και πολλαπλότητα των μη συμμορφώσεων της επιχείρησης Συντελεστής (Μ)

1 Χαμηλή (πλήρη συμμόρφωση) 0,50

2 Μερική (μερική συμμόρφωση) 0,75

3 Υψηλή (καμία συμμόρφωση) 0

γ) Υποτροπή  επανάληψη ως προς την ίδια ή παρόμοια μη συμμόρφωση κατά τα τρία (3) τελευταία έτη: Ως προς 
το κριτήριο της υποτροπής, οι παραβάσεις κατατάσσονται σε δύο (2) κατηγορίες, σε κάθε μία εκ των οποίων αντι
στοιχεί ένας συντελεστής επανάληψης (Ε), ο οποίος λαμβάνεται υπόψη για τον υπολογισμό του προστίμου σύμ
φωνα με τον Πίνακα 3.

ΠΙΝΑΚΑΣ 3
ΥΠΟΤΡΟΠΗ  ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΙΔΙΑ Ή ΠΑΡΟΜΟΙΑ ΜΗ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ  

ΚΑΤΑ ΤΑ ΤΡΙΑ (3) ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΕΤΗ

α/α Υποτροπή – Επανάληψη ως προς την ίδια ή παρόμοια μη συμμόρφωση 
 κατά τα τρία (3) τελευταία έτη Συντελεστής (Ε)

1 Παράβαση πρώτη φορά 1,0

2 Η παράβαση έχει επαναληφθεί από δύο φορές και άνω 2,0

δ) Το οικονομικό μέγεθος της επιχείρησης: Για τον υπολογισμό του κριτηρίου του οικονομικού μεγέθους της επι
χείρησης λαμβάνεται υπόψη ο κύκλος εργασιών (ΚΕ) αυτής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. δ) της παρ. 1 του 
άρθρου 34Β του ν. 2147/1952. Σε περίπτωση πολυετούς μη συμμόρφωσης, το οικονομικό μέγεθος της επιχείρη
σης υπολογίζεται σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 34Α του ν. 2147/1952.

3. Το ύψος του διοικητικού προστίμου (ΔΠ) για τις παραβάσεις της παρ. 1 του άρθρου 34Α του ν. 2147/1952, 
υπολογίζεται με βάση τον κατωτέρω τύπο:

ΔΠ = Ε × Μ × Σ × ΚΕ, όπου:
ΔΠ: το ύψος του διοικητικού προστίμου,
Σ: ο συντελεστής σοβαρότητας, σύμφωνα με τον Πίνακα 1 της περ. α) της παρ. 2,
Μ: ο συντελεστής συμμόρφωσης προς τις υποδείξεις των αρμόδιων υπηρεσιών, σύμφωνα με τον Πίνακα 2 της 

περ. β) της παρ. 2,
Ε: ο συντελεστής επανάληψης, σύμφωνα με τον Πίνακα 3 της περ. γ) της παρ. 2,
ΚΕ: ο κύκλος εργασιών της επιχείρησης, σύμφωνα με την περ. δ) της παρ. 2.
Το διοικητικό πρόστιμο, όπως υπολογίζεται σύμφωνα με τα ανωτέρω, στρογγυλοποιείται σύμφωνα με την παρ. 7 

του άρθρου 34Α του ν. 2147/1952. Σε περίπτωση εμπλοκής περισσότερων επιχειρήσεων στο δίκτυο παραγωγής, 
διακίνησης και εμπορίας του ιδίου αγαθού καθώς και σε περίπτωση περισσότερων από μία παραβάσεων εφαρμό
ζονται οι παρ. 4 και 8 του άρθρου 34Α του ν. 2147/1952, αντίστοιχα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20147Τεύχος B’ 2033/28.04.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Απριλίου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Οικονομικών και Τροφίμων 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ

Ι

Αριθμ. 3209 ΕΞ 2025 (3)
Έγκριση σύστασης Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου (Μ.Ε.Ε.) στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκο-
μείο Ηρακλείου.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΥ 
ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

Λαμβάνοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 7 του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγεί

ας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄81).

2) Τα άρθρα 39, 82 και 83 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3) Τα άρθρα 1 έως 22 και 79 του ν. 4795/2021 «Σύστημα 
Εσωτερικού Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος 
Ακεραιότητας στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις 
για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» 
(Α’ 62).

4) Την υπ’ αρ. οικ. 36804/24.06.2022 υπουργική από
φαση «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μονά
δων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους από 
το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο 
εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62). Ορ
γάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων Εσω
τερικού Ελέγχου» (Β’ 3448).

5) Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/08.06.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Πρόσθετες προϋποθέ
σεις, υποχρεώσεις και κωλύματα για την ανάθεση πα
ροχής υπηρεσιών σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο για 
την υποστήριξη των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου 
(Μ.Ε.Ε.) ή την άσκηση της λειτουργίας εσωτερικού 
ελέγχου, όταν δεν υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγ
χου,  σύμφωνα  με τις παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του  
ν. 4795/2021».

6) Την υπό στοιχεία Γ1α/Γ.Π. οικ. 5706/29.01.2024 εγκύ
κλιο του Υπουργού Υγείας «Διευκρινιστική εγκύκλιος σχε
τικά με την εφαρμογή της υπ΄ αρ. οικ. 36804/04.07.2022 
(Β’ 3448) απόφασης του Υπουργού Υγείας και της Ανα
πληρώτριας Υπουργού Υγείας».

7) Την υπό στοιχεία Υ4α/ΟΙΚ. 39173/10.04.2012 υπουρ
γική απόφαση «Οργανισμός του Πανεπιστημιακού Γενι
κού Νοσοκομείου Ηρακλείου» (Β’ 1251).

8) Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/Φ.ΕΜΔΔ/19012/24 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων 
εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 9 του 
ν. 3469/2006 (Α’ 131)» (Β’ 6148).

9) Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π. 9381/07.03.2025 υπουρ
γική απόφαση (Υ.Ο.Δ.Δ. 242), με την οποία διορίστηκε 
ο Χαλκιαδάκης Γεώργιος του Ελευθερίου ως Διοικητής 
του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Ηρακλείου, 
αρμοδιότητας της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης 
του Υπουργείου Υγείας.

10) Την με αριθμό 1153/Συνεδρίαση 20/12.06.2024 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πα.Γ.Ν.Η., 
με την οποία εγκρίθηκε ομόφωνα η σύσταση Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου, ως οργανικής μονάδας επιπέδου 
Αυτοτελούς Τμήματος.

11) Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, πέραν 
αυτής του επιδόματος θέσης ευθύνης, η οποία θα προ
κληθεί μετά από την τυχόν τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου.

12) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ – ΜΙΤΟΣ, αποφα
σίζουμε:

Τη σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου, ως 
οργανικής μονάδας επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος, 
υπαγόμενο απευθείας στον Διοικητή του Νοσοκομεί
ου, όπως αυτό προβλέπεται στην υπ’ αρ. οικ. 36804/ 
24062022 (Β’ 3448) υπουργική απόφαση, καθώς πλη
ρούνται σωρευτικά τα κριτήρια της παρ. 1 του άρθρου 3 
αυτής. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Πανεπιστη
μιακού Γενικού Νοσοκομείου Ηρακλείου, λειτουργεί 
σύμφωνα με τα ακόλουθα άρθρα:

Άρθρο 1 
Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

1. Συστήνεται στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Ηρακλείου Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ως οργανική 
μονάδα επιπέδου Τμήματος.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου είναι Αυτοτελής και 
Ανεξάρτητη Υπηρεσία και τελεί σε λειτουργική σχέση 
αναφοράς με τον Διοικητή του Νοσοκομείου.

Άρθρο 2 
Στόχοι και αρμοδιότητες 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους ακόλου
θους επιχειρησιακούς στόχους: 

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται, 

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20148 Τεύχος B’ 2033/28.04.2025

2. Η Μονάδα Εσωτερικού ασκεί τις παρακάτω αρμο
διότητες:

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών 
σύμφωνα με το άρθρο 14 του ν. 4795/2021, λαμβανομέ
νων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησιακών προτε
ραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιολόγησης των 
κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμε
νων έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστη
μάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 3 
Στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται, σύμ
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 4795/2021, 
από υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ ή κατά περίπτω
ση και από ένστολο προσωπικό και ειδικό επιστημονικό 
προσωπικό (στο εξής: εσωτερικοί ελεγκτές) και ΔΕ για 
τη γραμματειακή υποστήριξη της υπηρεσίας, κατόπιν 
συνεκτίμησης της ελεγκτικής προϋπηρεσίας στον δημό
σιο ή ιδιωτικό τομέα, καθώς και τυχόν διαπιστεύσεων ή 
πιστοποιήσεών τους, συναφών με τον εσωτερικό έλεγχο.

Εξακολουθούν να ισχύουν ειδικότερες διατάξεις κάθε 
φορέα που προβλέπουν εξειδικευμένα προσόντα ή προ
ϋποθέσεις για τη στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου αυτού.

2. Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου προΐστανται 
υπάλληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις επιλογής σε 
μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις.

3. Ο Προϊστάμενος και οι υπάλληλοι της Μονάδας Εσω
τερικού Ελέγχου, που ασκούν καθήκοντα εσωτερικού 
ελεγκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών από 
την έναρξη του ειδικού προγράμματος της παρ. 10 του 
άρθρου 9 του ν. 4795/2021 ή από την τοποθέτησή τους 
στη Μονάδα, να λάβουν το Πιστοποιητικό Ελεγκτικής 
Επάρκειας Εσωτερικού Ελεγκτή της ανωτέρω διάταξης, 
εκτός εάν διαθέτουν ήδη διαπίστευση ή πιστοποίηση 
συναφή με τον εσωτερικό έλεγχο. Σε περίπτωση της μη 
εκπλήρωσης της ανωτέρω υποχρέωσης αίρεται η τοπο
θέτησή τους στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου.

4. Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου και του προσω
πικού της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου είναι ασυμβί
βαστα με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που δεν σχε
τίζονται με το έργο της Μονάδας. Το άρθρο 101 του  
ν. 4622/2019 (Α’ 133) εφαρμόζεται αναλόγως για το προ
σωπικό που υπηρετεί στις Μονάδες Εσωτερικού Ελέγχου, 
κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων του.

5. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
τελεί σε λειτουργική σχέση αναφοράς με τον επικεφαλής 
του φορέα. Στο πλαίσιο αυτής:

α) Ο επικεφαλής του φορέα:
αα) Εγκρίνει το περιεχόμενο του Κανονισμού Λειτουρ

γίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου,
αβ) εγκρίνει το Εγχειρίδιο Εσωτερικών Ελέγχων της 

Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου,
αγ) εγκρίνει το Ετήσιο Πρόγραμμα Εργασιών της Μο

νάδας Εσωτερικού Ελέγχου,
αδ) εκδίδει τις εντολές εσωτερικών ελέγχων και παρο

χής συμβουλευτικών έργων της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου.

β) Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου:
βα) Υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα Ετήσια 

Έκθεση με Γνώμη,
ββ) υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα τις εκθέ

σεις ελέγχου και παροχής συμβουλευτικού έργου της 
Μονάδας,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20149Τεύχος B’ 2033/28.04.2025

βγ) υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα αναφορές 
σχετικά με την υλοποίηση των ενεργειών που συμφωνή
θηκαν στο πλαίσιο των ελέγχων,

βδ) ενημερώνει τον επικεφαλής του φορέα για θέματα 
διακυβέρνησης, διαδικασιών διαχείρισης κινδύνου και 
του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου, προκειμένου να 
λαμβάνει γνώση για στρατηγικές, επιχειρησιακές και λει
τουργικές εξελίξεις και να εντοπίζει εγκαίρως ζητήματα 
που χρήζουν αντιμετώπισης.

6. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
είναι υπεύθυνος για την κατάρτιση, τήρηση και εφαρ
μογή του Προγράμματος Αξιολόγησης και Βελτίωσης 
Ποιότητας της Μονάδας σύμφωνα με το άρθρο 17 του 
ν. 4795/2021.

7. Κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους, οι εσω
τερικοί ελεγκτές οφείλουν να λαμβάνουν υπόψη τους 
τα γενικώς αποδεκτά Πρότυπα για την Επαγγελματική 
Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου, το Πλαίσιο Συστή
ματος Εσωτερικού Ελέγχου της Επιτροπής C.O.S.O. κα
θώς και τις καλές πρακτικές που διαμορφώνονται από 
φορείς, όπως η Επιτροπή C.O.S.O. και το Ινστιτούτο Εσω
τερικών Ελεγκτών (Ι.Ι.Α.).

8. Στην περίπτωση που είναι εφικτή η σύσταση Μο
νάδας Εσωτερικού Ελέγχου αλλά κρίνεται απαραίτητη 
για την αποτελεσματική της λειτουργία η συνδρομή 
επαγγελματιών με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν 
υπάρχουν εντός του φορέα, τότε μπορεί, κατόπιν προ
ηγούμενης αιτιολογημένης απόφασης του επικεφαλής 
αυτού, να ανατίθεται σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με 
σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών η υποστή
ριξη της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 4 
Ανεξαρτησία της λειτουργίας του εσωτερικού 
ελέγχου

1. Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανεξάρ
τητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με την 
οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
απευθείας στον επικεφαλής του φορέα, καθώς και με τη 
σύσταση και λειτουργία της Επιτροπής Ελέγχου.

2. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’ οιον
δήποτε τρόπο στη διοίκηση του φορέα ούτε αναλαμβά
νουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται με αυτή.

Άρθρο 5 
Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών

Ο Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών περι
λαμβάνει τις αρχές που σχετίζονται με την επαγγελματι
κή πρακτική και τους κανόνες επαγγελματικής συμπερι
φοράς και ακεραιότητας που οφείλουν να ακολουθούν, 
λαμβάνοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυπα για την Επαγ
γελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 6 
Πρόσβαση εσωτερικών ελεγκτών

1. Οι εσωτερικοί ελεγκτές, κατά την εκτέλεση των κα
θηκόντων τους, έχουν πλήρη και απρόσκοπτη πρόσβαση 
σε όλα τα αρχεία, φυσικά στοιχεία, έγγραφα, χώρους και 
δραστηριότητες του φορέα, και συνεργάζονται με τους 
εργαζόμενους σε αυτόν, στο μέτρο που είναι απαραί
τητο για την υλοποίηση του έργου τους. Σε περίπτωση 
που στο πλαίσιο ενός συγκεκριμένου ελεγκτικού έργου, 
απαιτείται πρόσβαση σε πληροφοριακό σύστημα έτερου 
φορέα, χορηγείται σχετική άδεια κατόπιν εγγράφου αι
τήματος, τηρουμένων των διατάξεων περί προστασίας 
συγκεκριμένων κατηγοριών δεδομένων.

2. Οι εσωτερικοί ελεγκτές έχουν καθήκον εχεμύθειας 
και ευθύνη απόλυτης διαφύλαξης του απορρήτου των 
στοιχείων που περιέρχονται στη γνώση τους κατά την 
άσκηση των καθηκόντων τους.

Άρθρο 7 
Ορισμός εμπειρογνωμόνων

1. Αν κατά την εκτέλεση συγκεκριμένου έργου της Μο
νάδας Εσωτερικού Ελέγχου απαιτούνται εξειδικευμένες 
γνώσεις, ο Προϊστάμενος της Μονάδας εισηγείται στον 
επικεφαλής του φορέα, τον ορισμό υπαλλήλου άλλης 
υπηρεσίας του ίδιου φορέα, ο οποίος διαθέτει τις ειδικές 
γνώσεις που απαιτεί το εν λόγω έργο.

2. Αν οι απαιτούμενες ειδικές γνώσεις για την άσκη
ση του έργου δεν καλύπτονται από το προσωπικό του 
φορέα, ως εμπειρογνώμονες μπορούν να ορίζονται είτε 
υπάλληλοι άλλων φορέων του άρθρου 2 είτε ιδιώτες 
που διαθέτουν σχετικές με το συγκεκριμένο ελεγκτικό 
έργο γνώσεις και εμπειρία, οι οποίοι συμμετέχουν στο 
εν λόγω έργο. Το εύρος και η περίμετρος του έργου που 
θα εκτελεστεί, η διάρκεια και το πλαίσιο συνεργασίας 
του εμπειρογνώμονα με τη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγ
χου, καθώς και οι ειδικότερες υπηρεσιακές ανάγκες που 
πρέπει να καλυφθούν, ορίζονται κάθε φορά με απόφαση 
του οικείου Υπουργού ή του οργάνου διοίκησης για τους 
λοιπούς φορείς του άρθρου 2, ύστερα από γνώμη του 
Προϊστάμενου της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 8 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 4 Απριλίου 2025

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΑΛΚΙΑΔΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20150 Τεύχος B’ 2033/28.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02020332804250008*


		2025-04-29T11:09:27+0300




